
 
Dipartimento Geologico/Servizio Idrogeologico e Idrografico

Determinazione n. 1634/2022 del 03-11-2022

____________
 
 

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI "LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE PER IL
RILEVAMENTO IDROMETRICO DI ALCUNI CORSI D'ACQUA DELLA REGIONE SARDEGNA"
NELL'AMBITO DELL'ACCORDO DI PROGRAMMA TRA IL COMMISSARIO DELEGATO PER
L'EMERGENZA ALLUVIONE 2015 E L'ARPAS E LA CONVENZIONE CON IL SERVIZIO DEL GENIO
CIVILE DI NUORO (GCN). CUP I77F17000020002 - CIG 91690657CC - PROCEDURA NEGOZIATA AI
SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) DEL D.L. 76/2020 CONVERTITO NELLA L. 120/2020 E
SS.MM.II. – AGGIUDICAZIONE.
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva
dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del
Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato
nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’A.R.P.A.S., approvato con Determina del Direttore
Generale n. 31/2015, modificato con Determina del D.G. n. 922 del 04/07/2017;

VISTA la Determinazione n. 1622/2018 del 16/11/2018 del Direttore Generale, con la quale è stato
conferito l’incarico facente funzioni dirigente del Servizio Idrogeologico e Idrografico, afferente al
Dipartimento Geologico all’Ing. Aldo Orrù;

VISTE le Determinazioni n° 70 del 27/01/2021, n° 443 del 06/04/2021 e n° 796 del 20/05/2021 del Direttore
Generale con la quale viene prorogato l’incarico di facente funzioni dirigente del Servizio Idrogeologico e
Idrografico, afferente al Dipartimento Geologico, Ing. Aldo Orrù;

VISTA la Deliberazione n. 25/35 del 02/08/2022 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta
a questa Agenzia per l’esecutività della determinazione del Direttore Generale n. 1072 del 25/07/2022 di
approvazione del Bilancio di previsione 2022-2024 e del Piano degli indicatori di bilancio;

RICHIAMATI
 
- il D.Lgs n. 50/2016 “Codice degli Appalti” e, in particolare, l’art 95 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e
SS.MM.II;

1/4Determinazione n. 1634/2022  del 03-11-2022



- la Linea guida ANAC n. 4/2016 modificata in data 10/07/2019, aventi ad oggetto: “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di valore inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato
e formazione e gestione degli elenchi degli operatori economici”;

- il Regolamento interno avente ad oggetto l’acquisizione di servizi e forniture di valore inferiore alle soglie
comunitarie, adottato dall’Agenzia con Determinazione del Direttore Generale n. 774/2021 del 19/05/2021,
per quanto compatibile alle procedure di acquisizione di contratti aventi ad oggetto l’esecuzione di lavori di
importo sotto soglia comunitaria;

- la LR 07.03.2018 n. 8 “Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;

- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30/09/2014 che ha istituito il Mercato Elettronico della
Regione Sardegna approvandone contestualmente la direttiva generale di indirizzo, di utilizzo e del
mercato elettronico e la disciplina del Sistema di e-procurement Sardegna CAT;

VISTA la Determinazione n. 595/2022 del 29-04-2022 di approvazione progetto esecutivo, determinazione
a contrarre e avvio procedura di affidamento dei "LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE PER IL
RILEVAMENTO IDROMETRICO DI ALCUNI CORSI D'ACQUA DELLA REGIONE SARDEGNA";

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Provveditorato ed Economato n. 867/2022 del 22-06-
2022 di avvio indagine di mercato per l'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'individuazione di
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata su cat per l'affidamento dei lavori in
oggetto.

VISTA la Determinazione n. 1279/2022 del 16-09-2022 del Direttore del Servizio Provveditorato, di
approvazione del Verbale del Seggio di gara del 13/09/2022 e di ammissione della ditta CAE SPA con
sede in via Colunga n. 20 - San Lazzaro di Savena, CODICE FISCALE 01121590374 - PARTITA I.V.A.
00533641205 alla procedura di gara, per aver correttamente presentato la documentazione richiesta dalla
lettera invito e aver correttamente attestato il possesso dei requisiti soggettivi art 80 e dei requisiti di
qualificazione richiesti ai fini dell’ammissione;

ATTESO che con propria Determinazione n. 1333/2022 del 22-09-2022 è stata nominata la commissione
giudicatrice di gara;

VISTA la nota n. 4000 del 21-10-2022 del presidente di commissione di gara relativa alla trasmissione dei
verbali della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed
economico acquisiti agli atti del procedimento quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, sebbene materialmente non allegati;

PRESO ATTO che nel Verbale n. 2, relativo alla valutazione della congruità dell’offerta tecnica rispetto alle
richieste del capitolato e dei suoi allegati, al punto B3 è posto il problema di ricondurre la congruità
dell’offerta alla inclusione nella fornitura e installazione delle Apparecchiature di networking e radio di rete e
di stazione anche della licenza DMRIII.

STABILITO che l’oggetto dell’appalto è la realizzazione di una rete operante in tecnologia DMR TIER II,
realizzate su frequenze in banda VHF in forza della convenzione sottoscritta in data 01.06.2021_tra le
DD.GG. di ARPAS e Protezione Civile e che il disciplinare tecnico chiede che gli apparati siano in
conformità alle regole tecniche DMR ETS e ETSI come specificato alla voce 310 del documento

2/4Determinazione n. 1634/2022  del 03-11-2022



progettuale IDR-05-E2-DDP.

APPURATO che alla voce A1.3- (Modulo Radio CAE DP4801e-FV per Stazioni Periferiche) della
Relazione tecnica presentata dalla ditta CAE sono offerte le medesime caratteristiche richieste. Non
essendo al momento prevedibile un passaggio dal sistema DMR TR II al III e non essendo stata
esplicitamente richiesta la licenza DMRIII si ritiene l’offerta congrua e che quindi l’offerta è assolutamente
aderente ai presupposti atti di gara.

STABILITO CHE le verifiche effettuate ai sensi dell’art. 95 comma 10 del d.lgs. n. 50/2016 hanno dato
esito positivo, in considerazione della quantificazione dell’incidenza della manodopera fatta dall’impresa
CAE risultante superiore a quella effettuata in fase di progettazione e coerente con l’applicazione del
“COSTO MEDIO ORARIO PER IL PERSONALE DIPENDENTE DA IMPRESE DELL'INDUSTRIA
METALMECCANICA PRIVATA E DELLA INSTALLAZIONE DI IMPIANTI” aggiornata al mese di giugno
2022 (Decreto direttoriale n. 37 del 23 agosto 2022)   

CONSIDERATO l’esito della valutazione di gara espresso dalla Commissione nel verbale n. 3 del 12
ottobre 2022 formulato con la proposta di aggiudicazione a favore della società CAE S.p.A. - Via Colunga,
20 - 40068 San Lazzaro di Savena (BO) – partita I.V.A. 01121590374, nei termini dell’offerta presentata.

DATO ATTO che si rende necessario effettuare le dovute verifiche di legge in ordine al possesso dei
requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’operatore economico, al fine di rendere
efficace l’aggiudicazione;

DATO ATTO che occorre concludere il procedimento avviato mediante adozione di un provvedimento
espresso, ai sensi della L. 241/1990;

 

DETERMINA
 

1.   Di approvare i verbali del Seggio di gara n° 1, 2 e 3, allegati al presente provvedimento per
farne parte integrante e sostanziale, relativi alla Procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 COMMA 2
LETTERA B) del D.L. 76/2020 convertito nella L. 120/2020 e ss.mm.ii. con utilizzo della piattaforma
telematica SARDEGNACAT  per l’affidamento dei "LAVORI DI AMPLIAMENTO DELLA RETE PER IL
RILEVAMENTO IDROMETRICO DI ALCUNI CORSI D'ACQUA DELLA REGIONE SARDEGNA” CUP
I77F17000020002 CIG 91690657CC.

2.   Di dare atto delle risultanze di gara, di cui alla nota n. 4000 del 21-10-2022, acquisita agli       atti
, in ordine alla congruità tecnica di quanto dichiarato dalla Ditta CAE S.p.A. a corredo dell’offerta
presentata, come meglio dettagliato nelle premesse e negli atti richiamati, che costituiscono parte
integrante e sostanziale del presente dispositivo.

3.   Di disporre, conseguentemente, l’aggiudicazione della gara in oggetto a favore della ditta CAE
S.p.A. con sede in via Colunga 20, San Lazzaro di Savena (BO), P.IVA 00533641205, per l’importo
complessivo di € 608.700,18+ IVA, cui corrisponde il ribasso del 15% sulla base d’asta, oltre €
21.447,86 più IVA per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

4.   Di attestare l’impegno n° 3220000671, sul capitolo di spesa SC03.2004, del bilancio in corso per la
somma complessiva di € 729.598,92 IVA inclusa.

5.   Di attestare l’impegno n° 3220000672, sul capitolo di spesa SC03.2004, del bilancio in corso, per

3/4Determinazione n. 1634/2022  del 03-11-2022

https://www.lavoro.gov.it/documenti-e-norme/normative/Documents/2022/DD-37-del-23082022-costo-lavoro-metalmeccanici.pdf


incentivi ex art 113, per la somma complessiva di € 10.401,08.

6.   Di attestare l’impegno n° 3220000673, sul capitolo di spesa SC 03.1075 del bilancio in corso per la
somma complessiva di € 110.000,00, IVA inclusa.

7.   Di attestare l’impegno n° 3220000674, sul capitolo di spesa SC 03.2117 del bilancio in corso la
somma complessiva € 106.296,03, IVA inclusa.

8.   Di attestare l’impegno n° 3220000675, sul capitolo di spesa SC 03.2117, del bilancio in corso, per i
ncentivi  ex art 113, per la somma complessiva € 1.399,97.

9.   Di delegare il Servizio Provveditorato ed Economato per le verifiche di legge in ordine al possesso
dei requisiti di ordine generale e speciale dichiarati in sede di gara dall’operatore economico, al fine di
rendere efficace l’aggiudicazione.

10.Di dare atto che, ai sensi dell’art 32 comma 9 lettera a) del D.lgs.n. 50/2016, essendo stata
presentata una sola offerta, non occorrerà attendere il termine dilatorio al fine della stipula del
contratto che potrà avvenire anche nelle forme previste dall’art. 32 comma 14.

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Ragioneria e Finanze per gli adempimenti di compe
tenza.

La presente determinazione verrà pubblicata nell’Albo pretorio on-line del sito web istituzionale dell’ARPAS.

 
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
ALDO ORRÙ

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

4/4Determinazione n. 1634/2022  del 03-11-2022


